

KURYER LITEWSKI

w WILNIE DNIA 29 SIERPNIA V. S. 1814. ROKU.

WIADOMOSCI KRAJOWE.

St. Petersburg, dnia 19go sierpnia.

Z okoliczności uwolnienia Kanclerza Państwa, Hrabiego *Rumiancowa*, od sprawowania wszystkich interesów, powierzono, do nowego rozkazu, zarządzaniu Kollegium stosunków zewnętrznych, Członkowi tegoż Kollegium, Radcy Táynému, *Weidemejerowi*; a Sekretarzowi Stanu, Radcy Táynému, Hrabie *Nesselrode*, zatrudnić się nadal przekładaniem Jego Cesarskiéy Mości, o wszystkich interesach Zagraniczného Departamentu, który to obowiązek sprawował on przez cały ciąg ostatniéy wojny.

— Naczelnik Oddziałowy Departamentu zewnętrznego handlu, Radca Nadworny, Xiążę *Urusow*, otrzymał náymitościwszy rozkaz, bydz Wice-Gubernatorem *Kurskim*, i razem mianowany został Radcą Kollegialnym.

— Abszytowany Kapitan Leyb-gwardyi *Alexander Turgieniew*, przeznaczony do obowiązków w wydziale Ministeryum skarbu, náymitościwiéy mianowany został Radcą Kollegialnym. (z *Gaz. Pocz. Póln.*)

— Hrabia *Armfeld*, Jenerał kawaleryi woysk Jego Cesarskiéy Mości, Członek Rady Państwa, orderu s. *Jędrzeja* i wielu innych kawaler, dni życia zakończył w tuteyszéy stolicy, i dnia 13go t. m. pogrzebiony został z honorami, stopniowi jego należnemi. (z *Gaz. le Conserv.*)

Abo, dnia 12go sierpnia.

W téy chwili odebrano tu prywatną, ale wiarę náygodniéyszą wiadomość: że Xiążę *Chrystyan* odstąpił pretensy swoich, i że, skutkiem tego odstąpienia, spokoyność i pokoy są teraz w *Norwegii*.

(z *Gaz. Pocz. Póln.*)

WIADOMOSCI ZAGRANICZNE.

PRUSSY.

Berlin, dnia 16go sierpnia.

W ostatnią niedzielę, dnia 14go t. m., weszła tu Dywizya woysk Cesarsko Rossyyskich, składająca się ze 4 półków pieszych i kompanii Pontonierów. Król Jegomość spotkał te woyska do *Poczdamu* wchodzące, sam je tu wprowadzał, w towarzystwie Xiążąt krwi Królewskiej i znaczniejszych Jenerałów. Gwardye Pruskie w paradzie wystąpiły, a złączywszy się z woiownikami Rossyyskimi, razem przeciągały przed Królem Jegomością. Bohatyrska postać, bardzo piękne mundury i przwyborne urządzenie woysk Rossyyskich, wzbudziły tu powszechné podziwienie. Tegoż dnia obywatele miasta dla Oficerów Rossyyskich i gwardyi Pruskiej dali obiad, na którym też raczył znadować się Król Jegomość z Xiążętami Familii, Jenerałami, Ministrami, i innymi Urzędnikami znakomitszymi. W czasie obiadu spełniane były toasty za zdrowie Króla, Cesarza *Alexandra*, Rossyyskiego i Pruskiego woyska, Sprzymierzeńców, oraz ich Dowódców, Dowodzącego przybyłymi woyskami Jenerała *Mitoradowicza* i innych. Po obiedzie całe zgromadzenie było na teatrze, który bytnością swoją Król Jegomość zaszczycił.

Wczora wszystkie znajdujące się tu Rossyyskie i Pruskie woyska, od *Feldfeblów* aż do szeregowych, zaproszeni byli na obiad dany kosztem Królewskim. To liczne dosyć zgromadzenie, z 10,000 ludzi złożone, siedziało u stołów pod gołym niebem zastawionych, wzdłuż ulicy lipowej i innych z nią się tykających. Każda rota miała stół udzielny, u każdego też stołu znajdowało się dwóch Oficerów i jeden Deputat z obywateli mieskich. W czasie obiadu tego, Król, w towarzystwie Xiążąt i Jenerałów, obcho-

dził stoły i pił zdrowie Cesarza *Alexandra*, a potem walecznego Rossyyskiego woyska. Huczne *Ura!* ustawicznie powtarzane było od przyymowanych gości. Po zakończonym obiedzie, żołnierze Rossyyscy spiewali narodowe pieśni z rożkami i skokami, bawili się potem w rozmaite gry, i tym celem były przygotowane kołyski i t. d. Tegoż dnia u Gubernatora tuteyszey stolicy, Feldmarszałka Hrabiego *Kalkreya*, dany był obiad, na którym znajdowali się Xiążęta, Ciało Dyplomatyczne i inni wyżsi Urzędnicy; wieczorem zaś był bal u Króla, na który zaproszono cudzoziemskich i tuteyszych urzędników woyskowych, oraz wiele znakomitych osób.

(*Pocz. Póln.*)

Berlin, dnia 25go sierpnia.

J. K. W. Xże *August Ferdynand Pruski* z *Paryża* tu przybył.

Berlin, dnia 27go sierpnia.

Posel Hollenderski przy Cesarsko-Rossyyskim Dworze, *P. Bordeque* z *Amsterdamu*, Aktualny zaś Radca Tayny *Zerboni-di-Sposetti* z Xięztwa *Warszawskiego* tu przybyli.

J. K. W. Xiążę *Cumberland* do *Strelitz*, Xiążę *Heski* do *Casselu*, a Jenerał Xiążę *Biron* *Kurlandzki* do *Wroclawia*, wyiechali. (z *Gaz. Berliń.*)

AUSTRYA.

Wiedeń dnia 16go sierpnia.

Nikt już u nas teraz nie wąpi, iż ku końcowi września Monarchowie sprzymierzeni do *Wiednia* przybędą. Spodziewają się tu na 10ty września Cesarzówéy Rossyyskiéy, a między 15tym i 20tym mają przybyć Cesarz Rossyyski i Król Pruski, z osobami do ich orszaków należąciami.

— Na odgłos, że Cesarz *Alexander* przybydź ma do *Wiednia* wcześniéy, aniżeli był spodziewany, kurs w *Auszpurgu*, który się już był do 270 podniósł, razem spadł na 260. Jest nadzieia, że Kongres, przez powiększenie obrótu pieniędzy, więcey ieszcze do iego polepszenia się przyłoży.

— Posel Pruski, *Baron Humboldt*, tu przybył.

— Xiążę *Esterhazy* mianowany został Posłem do *Rzymu*, i już się robią przygotowania do prędkiego iego odjazdu.

— Nasz Minister Stanu Xiążę *Metternich*, w ogrodzie swoim, na ulicy *Rennweg*, kazał wyporządzić blizką już dokończenia budowę, w której znajduje się wielka sala, mogąca służyć na obrady zbliżającego się Kongressu.

— Przyprawdżono tu dnia 6go września nadzwyczajnéy wielkości, w *Paryżu* wziętą, harmatę, którą, jako pomnik zwycięstwa, w zbrojowni Cesarskiéy postawiono. Waży ona centnarów 75, długość iéy równa się 19 dyametróm kuli, wyrzuca 18 funtow żelaza, a razem z lawetą 24 koni do pociągu potrzebuie. Artylerzyści nasi zowią ią *Oycem harmat*. Jest ona w roku 1669 w *Lubece* przez *Beningk* odlana, a 1806 przez *Francuzów* do *Paryża* zaprowadzoną była.

(z *Gaz. Berliń.*)

SZWECYA.

Uddevalla dnia 16go sierpnia.

Dziś o południu, z głównej kwatery Xięcia następcy Tronu, przybył tu *Kamerher*, Hrabia *Brahe*, z przyjemną nowiną, iż Jenerałowie *Skioldbrand* i *Björnstjerna*, którym polecono było zanieść Xciu *Chrystyanowi* odpowiedź, na warunki od niego podane, z *Mooss* powrócili, i że Xże następcę na mocy upoważnienia J. K. Mości gotował się do podpisania zawartéy Konwencyi.

Zgadza się ona z honorem obu woysk i korzy-
stną jest dla obydwu Państw. Xiążę Chrystyan składa
rządy i działania nieprzyjacielskie ustają. Do *Fri-
driksteina* już ze 30 moździerów strzelano, i wszyst-
ko było gotowem do szturmowania téj twierdzy, gdy
przyszł rozkaz kapitulowania. (z *Gaz. Berliń.*)

Gotenburg dnia 17go sierpnia.

Wojna z *Norwegią* za ukończoną może się już
uważać. Podług urzędowej, dziś z głównéj kwatery
Xiążęcia następcy tronu *Szwedzkiego* odebraney wi-
domości, *Norwegianie* nad *Glommen* zostali pobici i
wraz potém kapitulowali.

Xiążę Chrystyan rządy złożył. Układy pomiędzy
naszym rządem i Stanami *Norwegii*, w przeciągu 14-dnio-
wego rozejmu, nie znajdują już żadney trudności w
połączeniu i poddaniu tey prowincyi *Szwedom*.

(z *Gaz. Berlin.*)

DANIA

Kopenhaga, dnia 19go sierpnia.

Przyszła tu z *Gotenburga* urzędowa wiadomość, iż sku-
tkiem wielu znaczących utarczek, Xiążę Chrystyan za
rzecz stosowną uznał ze *Szwedami* układy rozpo-
cząć, i że traktat, w *Kiel* zawarty, przez połączenie
Norwegii ze *Szwecją*, w zupełności do skutku przy-
wiedzionym będzie.

— *Jen. Vandamme* tu przybył. (Wiadomość z *Lu-
beki*, o przypadku tego Jenerała na morzu *Baltyckim*,
i niebezpieczeństwie, iakiego w *Rostoku* doświadczył,
była mylną i podobno z niepoznania osoby pochodziła.)

(z *Gaz. Berliń.*)

FRANCYA.

Paryż, dnia 12go sierpnia.

Po długich i żywych rozprawach w Izbie Depu-
towanych, pytanie względem wolności druku, zosta-
ło nakoniec rozstrzygnięte. Teraznięszé prawo, ró-
wnie jak już znajomé, pierwiéy od Rządu projekto-
wane, znacznie przewyższającą większością głosów,
wczoray w Izbie Deputowanych przyjęte zostało.
Liczba głosujących była 217; z tych 137 było za pro-
jektem, a 80 przeciw niemu. Nadto uczyniono w nim
następujące odmiany: zamiast 30stu, dostateczną jest
liczba 20 arkuszy druku, aby dzieło Cenzurze nie po-
dlegało. Z końcem posiedzeń 1816go, prawo to prze-
staje być obowiązującym, jeżeli odnowionem, albo,
stosownie do okoliczności, zmodyfikowanem nie będzie.

(z *Gaz. Rysk. Zusch.*)

Oto treść mowy *P. Raynouard*, mianey za wolno-
ścią druku w Izbie Deputowanych, dnia 1go sierpnia.
P. Raynouard tę naybardziej utrzymywał zasadę:
„Władza myślenia jest nayszlachetniejszym darem,
któremi człowiek od Stwórcy uposażony został; lecz
władza ta zostałaby bez doskonalenia, ieśliby mu odda-
nie iey przez mowę i pismo odjęte zostało. Mowa
i pismo są tylko rozwinięciem tey władzy: ścieśniane
więc ich jest niesłusznnością: moc zwierzchności
kraiowej tam tylko dosięgać może, gdzie jest jey
nadużycie. „W dalszym ciągu usiłował mówca do-
wieść, że wolność druku rzeczywiście się z polityką
zgadza; że naypierwszą i naypewniejszą jest obywa-
telskiej wolności rękomią. „Ona, mówi on, oświe-
ca Monarchów i narody o sprawowaniu się Ministrów
i Urzędników. Wkłada wprawdzie Konstytucya nie-
iaka odpowiedzialność na Ministrów, ale gdy Ci za
wielkie tylko przestępstwa do Sądu pociągani być mo-
gą, słuszną więc jest, ażeby za mniejsze pomyłki karę
od wolności druku odbierali. Wolność ta zastępuje w
pewnym względzie miejsce Zgromadzeń Narodowych,
które rzadko tylko zwoływane bywają; ale i samymże
Zgromadzeniem jest ona nader użyteczną, gdy im dro-
gą tą prawda ukazaną zostanie. „Powinniśmy, wy-
krzyknął mówca, przyzwać wolności druku za nami i
przeciwko nas, gdyż ona reprezentantom narodu po-
żyteczną i dobrą skazówką być może „

Na zarzut, że wolność druku spokojności
powszechney jest niebezpieczną i że jest łatwym na-
rzędziem do wzburzenia Narodu, zbił *P. Raynouard*
roztrząsaniem szkodliwych skutków, które Cenzura
sprawić może. Polityczna i obywatelska wolność przez
Cenzurę jest zagrożoną. Jeżeli Cenzorowie są nie-
przyjaznymi Ministróm, potrafią zabronić wyjsciu
tego dzieła, w którym dobre ich usługi uwielbio-
ne będą. Niechże oni przeciwnie ulegają wpływo-

wi którego z Ministrów, zle ieszcze jest gorszym,
i do iakiegoż nadużycia wtędy ich nieośmieli. Nie-
bezpieczeństwa, które się w obecnych okazują oko-
licznościach, w samey się tylko zawierają imaginacyi.
Od kilku miesięcy używamy wolności druku, i już czasem
do zbytku ją pomkniono. Powstałoż ztąd iakie nie-
bezpieczeństwo, powaga Królewska nie corazże się
więcey i więcej utwierdza? Już zprostowanie wie-
lu błędów istotnie i iedynie winniśmy roztropne-
mu używaniu tey wolności; i czyż nie mamy na
przyrządek iakiego nadużycia dzielnego Sądownictwa,
i dobrze myślących Sędziów? mająż więc istotne
prawa poyść na ofiarę urejoney troskliwości. Co się
tyczy zarzutu, że wolność druku nie może być
właściwą Francuzom dla tego, że im zbywa na po-
trzebnym charakterze narodowym, odpowiada mów-
ca, iż tato właśnie otwarta wojna mniemań, z wol-
ności druku wynikająca, obdarzy naród pewnym ro-
dzaiem politycznego charakteru, innym narodom wła-
ściwego.

Kiedy mówca zakończył usiłowanie swoje w dowo-
dzeniu, że ustanowienie Cenzury jest niesłusznem, przy-
wiódł nakoniec, że się ona sprzeciwia duchowi Konstytu-
cyci, gdyż Król w Akcie Konstytucyynym bezwarun-
kową wolność druku zabezpieczył, a mówi tylko o
karaniu iey nadużycia; zakończył na tém, że Izba od-
rzucając ten projekt, Króla i Narod przekona o swém
do Konstytucyci przywiązaniu. Król zaś w naszym
rozstrzygnięciu rzeczy uyrzy dobry skutek wolnych o-
brad, które Jego są dziełem; a Narod uznawszy, że-
śmy, praw iego broniąc, życzenia iego wynurzyli, od-
da hold winny tronowi i chętniey innym podda się
prawom, których przyjęcie za słuszne i dobre osą-
dziemy. Przeżyliśmy czasy, w których niebezpie-
czną było cnotą, prawdę mówić. Ale Król chce i
kocha prawdę, godzien więc ją słyszeć. „

(*Rusk. Invalid.*)

Paryż dnia 15go Sierpnia.

Dnia 13go przybył tu Xiążę *d'Angouleme*. Wiele
Jenerałów, część sztabu głównego, i znaczne garni-
zonu Paryżkiego oddziały jazdy, wystąpiły na spotka-
nie *J. K. W.* — Xiążę wysiadł w pałacu *Tuilleries*; a po
oddaniu Królowi swojego uszanowania, konno się u-
dał dla odbycia rewii wielu szwadronów dragonii,
strzelców i huzarów: które zgodnie go przyjęły okrzy-
kami: „Niech żyje Król! Niech żyje Xiążę *d'An-
gouleme!* „

— Król w towarzystwie *Hr. Arcezyi* wyeżdżał
wczora na spotkanie Xiężny *d'Angouleme*, która w go-
dzinę potém do pałacu *Tuilleries*, w dobrém zdrowiu,
przybyła. Lud na jey widok radośnie wydał okrzyki.

— Na rewii gwardyi narodowej, którą wczora Xiążę
Angouleme odbywał, obecną była małżonka jego i z
otwartego przypatrywała się poiazdu. Z każdej kom-
panii gwardyi narodowej, jeden podofficer i dwóch
żołnierzy, których sama Xiężna wybierze, krzyże *Legii*
honorowej otrzymać mają.

— Król temi dniami oglądał fabrykę porcellany
w *Sevres*, szkołę woyskową w *St. Cyr*, oraz pałace
Versailles i *Trianon*, około odnowienia których pra-
cuie teraz 3000 ludzi.

— W Izbie Deputowanych na wniesione zażale-
nia *Korsykanina* jednego, imieniem *Brady*, że oyczy-
zną jego żadnego nie ma reprezentanta: i chociaż rów-
nie z innymi Departamentami publiczne znosić mu-
si ciężary, jednakże zgromadzenia elekcyjne nigdy
tam zwoływane nie były, a tém samym żadnego repre-
zentanta nie obierano: wniosek i prośbę za słuszne
uznano, uskutecznienie zaś do późniejszego odłożono
czasu, z przyczyny, iż Deputowani mianowani być
mają przez *Kollegia* obiercze, których organizacya
prawem opisana będzie. Niewiadoma jest przyczy-
na, dla czego w oyczyźnie *Bonapartego* zgromadze-
nia elekcyjne miejsca nie miały.

— *PP. Falconnet* i *Dard* Adwokaci, oraz *PP. Gues-
fier* i *Le Normand* Drukarz i Xiegarz, pierwszy jako
autor pisma do Króla *Ludwika XVIII* względem prze-
daży dóbr narodowych, drugi zaś jako autor pisma
ka pod tytułem: o restytucyi dóbr emigrantom na-
leżnych &c. wszyscy czterey na rozkaz Sędziego *Policyi*
P. Dufour do więzienia poszli. Dwa pierwsi

w polotnych pismach swoich o zapalenie pospółstwa i wzniecanie zamieszek domowych przekonani zostali; dwaj zaś ostatni, że pierwszych wspomagali i do ich zamysłu pomocą byli, a tym samym stali się przestępcami prawa i na karę, w art: 91 i 92 xięgi kryminalney opisana, zasłużyli.

— Przywiązanie wojska Francuskiego do Napoleona już ostyga. Groźna stara gwardya, ten wieku naszego i dworu Francuskiego postrach, samym dobrym postępowaniem ulagodzona została, a teraz zupełnie przywiązała się do Xięcia *Berry*. Przestrzegano Xięcia, iż żołnierze przez kilka dni, nie uważając na jego rozkazy, do okien strzelali, i że teraz u wielu broń ostremi ładunkami nabitą byź może. Na paradzie stanawszy Xięże przed frontem oświadczył, iżby unikając przypadku samym prochem nabijali, każdego zaś czyni stróżem własnego karabina, aby w nim kuli nie było, i przez czas strzelania stał nieporuszony przed frontem. Zaufanie to wszelką niechęć zniszczyć i uroczystości w *Fontainebleau* cechę wzajemnego przywiązania nadać miało.

— Z wyspy *Elby* pewną maia wiadomość, iż władca jej ogromną liczbę xiążek zakupnie, pisaniem się zatrudnia, najweselszy pokazuje humor, a temi czasami przez 17 godzin od *Elby* był oddalony. Twierdzą, że on pod różnemi nazwiskami 135 mil. kapitału na banku Angielskim, a w wielkiej xiędze (*grand livre*) milion intraty posiada.

— Dnia 8 t. m. żona Jenerała *Bertrand*, który za byłym Cesarzem Napoleonem wyjechał na *Elbę*, w Genui na statek Angielski wsiadła, celem udania się do męża swego. (z *Gaz. Berl.*)

ANGLIA.

Londyn dnia 15go Sierpnia.

Na balu, dawany przez Królową, w dzień urodzin Xięcia *Wallii*, córka Jego nie była, która pierwiej już uwiadomiła o swojej chorobie, chociaż ta zapewna znaczącą byź nie mogła, gdyż tegoż poranku na spacer wyjeżdżała. Xięże *Berry* i Xże *Oranii* znajdowali się na nim: pierwszy siedział obok Królowej, drugi obok Xcia Regenta. Pomiedzy ozdobami stołu znajdował się Wóz Zwycięzki Neptuna i Marsa, na pierwszym Brytania ukazywała wizerunek Xięcia Regenta, na drugim Mars trzymał Listę bohaterów, którzy oręż Anglii na lądzie wstawili. Wczoray Xięże *Berry* na powrót do *Francyi* odiechał. W rzeczy samey miał on przyjeźdzać dla zaproszenia Xięcia Regenta do *Paryża*; ale się ten wymówił. Wczoray Lord *Kastlereagh* miał u Xięcia Regenta audyencyą pożegnania. Nim iednak wyjechał do *Dover*, był u Posła Hiszpańskiego na wielkim obiedzie, dawany dla Xięcia *Berry*. Małżonka Jego poiedzie z nim do *Wiednia* — Powiadaia, że Xiężniczka *Wallii* do *Włoch* poiedzie.

— P. *Colquhonn* produkta pracy Anglików w roku upłynionym, dnia 5go Stycznia zakończonym, wynosi na 430,521,372 f. s.; z których 216 przypada na rolnictwo, około którego 5 i pół milionów ludzi się zatrudnia; 114 na rękodzielnie, 46 na handel zewnętrzny; w pierwszych 3 mil. ludzi utrzymanie znajduje; ostatni dla 406,350 ludzi, na 28,061 okrętach zarobku dostarcza. Wewnętrzny handel, 31 i pół milionów f. s. wynoszący, dla 4 i pół mil. ludzi wyżywienie daje. Liczba banków jest 871, w której 866 jest prywatnych. Kapitał ich wynosi 40,700,000 f. s., a procentu od niego 35 milionów do samego tylko banku Londyńskiego należy.

— Z *Rossyi* oczekujemy w tym roku do 100,000 fas łoju; dawniej ledwie półowa tej ilości ztamtąd przychodziła.

— W *Cherbourg* rozruchy zaszły, w których popełniono wiele gwałtowności nawet przeciwko okrętom Angielskim, tam się znajdującym.

— Chociaż 24 regimenty, do *Ameryki* są przeznaczone, jednakże tylko 2,500 ludzi wysyłaia, które z *Bordeaux* tam popłyną dla dopełnienia wojska. — Na wyspie *Moos* wzięliśmy w porcie 80 *Amerykanów* w niewolę. *Amerykianie* chcą milicyą swoją 92,000 ludzi pomnożyć — Według listów z *Nowego-Yorku*, pod 13 lipca, *Anglicy* wylądowali w odnodze *Dela-vare*, *Amerykianie* zaś przeciwko nim są w marszu.

— Podróźni, którzy 5go lipca *Elbę* opuścili, po-

wiadaia, iż *Bonaparte*, za pozwoleniem Kommissarzów Mocarstw Sprzymierzonych, odwiedził pobrzeża *Toskani*.

— Dnia 11go brig, *Censor*, z *Chrystyanii* do *Yarmuth*, a Dowódzca jego z depezbami tu przybył. (z *Gaz. Berliń.*)

NIDERLANDY

z *Bruxelii* dnia 14go sierpnia

Zawczora z południa przez *Antwerpią* tu przybył Xięże *Wellington*. Wieczorem z Xięciem naszym był na teatrze: grano marsz *Wilhelm Nassau* i piesń *God save the King*, radość zgromadzenia była do nie opisania. Wczora w parku odbyła się wielka rewia. Xięże dziedziczny *Oranii* i Xięże *Wellington* kazali wojskom Angielskim i Belgickim odbywać różne manewry. Wszędy rozlegały się okrzyki: „Niech żyje Xięże *Oranii!* „ Niech żyje *Wellington?* „

— W *Antwerpii* 21go t. m. wcale nowego rodzaju odbywać się będzie licytacya. Administracya Marynarki Francuzkiej 9 okrętów liniowych i 2 fregaty, które się ieszcze na warsztacie znajduia, publicznie więcący dającym sprzedawać będzie. Między okrętami liniowymi znajduia się dwa 110, trzy 80, a cztery 74działowe, dwie zaś fregaty są 44działowe.

— W *Gandt*, po wzajemnych obrzędowych odwiedzinach, Angielskich i Amerykańskich Pełnomocników, ostatniego poniedziałku odbyła się pierwsza ich konferencya w domu Amerykańskich Kommissarzów, którzy dnia tegoż otrzymali depeze od swiego Rządu.

— Zawczora Xięże *Wellington*, iako Reprezentant *Ferdynanda VII*, w obecności wielu Jenerałów, ze zwyczajnemi uroczystościami, Xięzcia dziedzicznego *Oranii* passował na Kawalera *Złotego Runa*.

— Dla Krajów Belgickich są teraz ustanowione cztery wydziały administracyjne, wojskowy, skarbu, spraw wewnętrznych i sprawiedliwości, i nadto Rada tajna.

— Smutay los wielu osób, które pieniądze swoje miastu tuteyszemu pożyczły były, a same do nányniejszego przyszły stanu, nagle się poprawiły. Zaledwie panuiący Xże *Niderlandów* tu przybył, natychmiast wydał wyrok: żeby te długi przed wszystkimi nányświęcicy uważane były, i procenta od roku 1811 w zupełności niezwłocznie wypłacić zalecił.

(z *Gaz. Berliń.*)

WŁOCHY.

Rzym dnia 26go Lipca.

Został tu ogłoszony Indult Papieski, datowany 22go Lipca, przez który Jego Świątobliwość odpuszcza wszystkie przewinienia przeciwko Rządowi Papieskiemu, w czasie Francuskiego posiadania iego Państwa popełnione.

— Papież mianował Kongregacyą z ośmiu Kardynałów, która szczególniej ma się zajmować Kościelnemi Interessami *Francyi*. — Również mianował Kommissyą, która ma wyświecić rozmaite odmiany, przez Rząd Francuski w dobrach Papieskich poczynione. Wiele się dóbr takowych dostać miało żydom, którzy przez wybranych z pomiedzy siebie deputowanych ofiarowali Papieżowi potrzebne na opędzenie publicznych wydatków summy, aż do zupełnego urzędzenia iego skarbu. Dopraszaią się oni nawzajem utrzymania udzielonego dla nich od rządu przeszłego prawa obywatelstwa i przywiązanych do niego prerogatyw. Ządanie to odesłane zostało do Kommissyi Stanu i Skarbu.

— Wielu z dawniejszych znacznych panów oświadczyło Rządowi Papieskiemu w swoich dobrach, na posługę Dworu Rzymskiego wystawić i utrzymać wojsko, ale Oyciec Święty nie przyjął tego systemu feudalnego, upatruiąc w tęj prośbie nasiona jego odrodzenia, i mianował przeto Kommissyą, mającą potrzebną liczbę rekrutów zebrać, i na stopie regularnego żołnierza postawić.

— Z liczby 911 osób, iako winowayców przez Francuzów w więzieniu w Rzymie zostawionych, po rozpoznaniu ich spraw, 600 już wolność otrzymało.

— Dnia 23go t. m. Kardynał *Fecche*, Biskup *Lugduński* i *Lucyan Bonaparte*, oglądali sławną galeryą Xięzcia *Torlonia*.

— Pełnomocny Poseł K. J. K. przy Dworze Papieskim, *Don Antonio de Vargas y Laguna*, zachował w drodze iadąc do Rzymu.

— Król Neapolitański miał oświadczyć, iż prowincye Państwa Kościelnego przez niego osadzone dopóty zatrzymać, póki mu wskazane nie będzie inne wynagrodzenie. (z *Gaz. Belin. i Rysk.*)

WŁOCHY.

Dnia 1go Sierpnia.

Podług listow z Neapolu, Król dawny swój tytuł: *Joachim Napoleon Król obu Sycylii*, zamienił na następujący: *Joachim I. Król Neapolu*.

— Między Dworami Rzymskim i Neapolitańskim, z powodu osadzonych przez Neapolitańczykow legacy, miały zayść niejaki nieporozumienia, i mówią, iż Papież Biskupa w charakterze Posła od Króla wysłanego nie przyjął; sprawujący zaś interessa Neapolitańskie listy z poczty pootwierane otrzymał. Niedawno także goniec jeden Neapolitański od rozbojników napałniony pieniądze i depesze miał odebrane, tak zaś były ważne te depesze, że sprawujący interessa sługę swojego przeciw opóźniającemu się goncowi wysłał, ale ten go już odartym znalazł.

— Xiążę *Rocca Romana* w interessach dworu swojego z Neapolu do C. K. rezydencji do Wiednia przez Rzym przejeżdżał.

— Wojsko, przez Austryakow we Włoszech wystawione, już uorganizowane i na garnizony jest podzielone. Składa się ono, licząc w to i Dalmatow, z 7miu półkow piechoty, 4ch batalionow strzelców pieszych, jednego półku jazdy, artyleryi i t. d. Szkoła podoficerow jest w *Kremonie*, a jeźdźnia konnego w *Lodi*.

— Mieszkańcy Toskanii wezwani są dobrowolnie się zaciągać do służby wojenney W. Xstwa, w przeciwnym razie półki przez wybor rekrutow dopełnione będą.

— Powietrze morowe w *Smirnie* i na wyspach *Archipelagu* codziennie wielkie robi spustoszenie. Handel *Lewancki* wiele przez to cierpi. We wszystkich portach Włoskich środki najsćisłej ostróżności są użyte. (z *Gaz. Berl.*)

z Palermi dnia 20go Lipca.

Dnia 18 t. m. przez Króla Ferdynanda VI Parlament uroczystie tu otworzony został. Przytomni byli temu aktowi Xze Następca Tronu i Xze Orleański z małżonkami swoimi, a Wielki Pisarz, za danym przez Króla znakiem, czytał Królewską mowę do Parów i Reprezentantów Królestwa. W mowie tej między innemi myślami wyrażono: „Znanioma mi jest mądrość dawnych praw waszych; ale też jestem przekonany, że nic nie ma, coby wiecznie trwało. Czas wymaga, aby z odmianą okoliczności w rzeczach, układ naylepszych systematow, oraz obywatelskie i polityczne prawa, zawsze do zasad czasu i doświadczenia stosowane i podług nich poprawiane, tudzież od nadużyciow zabezpieczane były. Ma teraz *Sycylia* napisaną Konstytucyą, której celem jest między władzami Państwa równowagę utrzymać, władzom pewne granice oznaczyć, osobistą wolność i zupełne bezpieczeństwo osob i własności zapewnić, i tak zasady szczęścia Sycyliczykow położyć. Konstytucya ta jest ode mnie z uczuciami naytroskliwszego Oycy przyjęta. Jest ona ułożona na wzór Rządu mądrego i wielkiego narodu (Angielskiego), który swoje bogactwa, swoją siłę i swoją wspaniałość dowodnie okazał i codziennie nowe tego daie dowody. J. K. Mość przyrzeka więc: przez całe życie wszystkich praw i przywileiow, przez tę Konstytucyą koronie udzielonych, jedynie dla dobra luda używać, i zaleca Parlamentowi, aby siłę zbroyną, ciężę praw, słuszne podatki, mennicę, oraz urządzenie dróg wojskowych, za przedniejsze cele obrad swoich policzył (wszystko to w Sycylii jest przedmiotem nagłego zaradzenia). Długi kraiove w ostatnich latach bardzo się powiększyły, częścią przez nowe pożyczki, uczynione w czasie Angielskiej gwarancyi, częścią dla opłacenia dawnych pozostałości.

O Regencyi, sprawowanej przez Xcia Następce tronu rzekł Monarcha: winien jestem oświadczyć u-

kochanemu synowi mojemu wdzięczność za czas, w którym on moje miejsce zastępował. Spesob, jakim on rządził, utwierdził mnie w tém przekonaniu, jakie miałem o jego rostopności, nieskazitelności i cnotcie, a razem pozwolił mi zakosztować tey pociechy, iż mój następca tronu posiada te cnoty, które go czynią wartym jego posiadania. &c. W końcu uczynił wspomnienie o sławie, jaką się wojska Sycylijskie we *Włoszech* i w *Hiszpanii*, pod dowództwem *Lorda Bentynck* okryły.

— Izba Reprezentantow większością głosów 59 przeciwko 4 obrała Prezydentem Hr. *Ventimiglia Cottone*. Familia Królewska w czasie posiedzenia siedziała naybliżej Króla; daley, z prawey strony duchowni, a z lewey świeccy Parowie, Deputowani zaś formowali półokrag z przodu. Kiedy Król zasiadł na tronie i głowę nakrył, toż samo uczynili Grandowie Hiszpańscy i Kawalerowie orderu S. Ferdynanda. Stan Sycylii, w rzeczy samey, bardzo się poprawił, gdy wyspa ta stała się stolicą właściwego rządu i od wojny ochronioną została, Anglicy zaś, zakupuiać wiele potrzeb dla wojska swojego lądowego i morskiego na śródziemnym morzu, wiele pieniędzy w obrót puścili; Ludność sama powiększyła się wielą tysiącami emigrantow Neapolitańskich: z których powiększney części składa się wojsko, tak, iż na tey wyspie zaciąg nawet nie był potrzebnym; same tylko intrzygi na dworze, a zład rządzona odmiana rządu, były jedyną przyczyną, że ten kraj nie uczynił znaczniejszych postępow. (z *Gaz. Berlin.*)

WIADOMOSCI ROZMAITE.

Gazeta Ryska *Zuschauer*, pod artykułem z Austry d. 8. Sierpnia umieściła: „Regimenta Kroackie, które w służbie Francuskiej zostawały, nanowo są uorganizowane, i już 8000 ludzi w sobie liczą. Biorą one kierunek ku *Galicji*. Jeneralny Półkownik *Palfy* organizuje rezerwę Kroacką 16,000. Albańczykowie i Kroatowie z *Korfu* do *Tryestu* przeprowadzeni zostali.”

— Król Jegomość Pruski ustanowił nowy order dla Dam, które szczególnie patriotyzm swój okazały; nazywa się orderem S. Ludwiki, i sto osób ma być nim ozdobionych; rozdawany zaś będzie przez wyznaczoną kapitułę, którą teraz składać mają, pod Prezydencyą Xiny *Wilhelminy*, Ministrowa Stanu *Hrabiny von Arnin*, Jenerałowa *Bogusławska*, Kupcowa *Welper* i wdowa po *Snycerzu Eben*.

— Połączone Niderlandy podzielone zostały na trzy dowództwa wojskowe.

— W *Leodium* znaczny jest garnizon Angielski.

— Kardynał *Maury* jest teraz w Rzymie.

— Z każdego Regimentu liniowego we Francyi, kilkaset ludzi, z zaręczeniem należney im zaległości, do domow uwolniono.

— Podług wiadomości z *Hiszpanii*, Karól IV miał oświadczyć, że mniemany akt jego zrzeczenia się tronu, nic innego nie jest, tylko podsuniętym papierem, i że on rządy dla siebie samego zatrzyma. Papież, Król Sycylijski, tudzież Ludwik XVIII za nim się oświadczyć mieli.

— Brat *Napoleona Ludwik* wkrótce do brata swego *Lucyana* do Rzymu ma przybyć.

— Znaiomy Statystyk *Colquhoun* nie dawno w wydaném dziele kładzie, że Anglia i Wallia 9 milion. i 500 tysięcy mieszkańców, wielka Brytania i Irlandya 16 milionow, a całe państwo Angielskie 61 milionow ludności wynosi.

— *Pekin* przez trzy dni miał być zamknięty, w przeciagu których milion ludzi zginęło.

— Naynowsze doniesienia z *Mexyku* nayokropniejszy wystawiają obraz wściekłości, z jaką idzie tam wojna, szczególnie w prowincyi *Caracas*. Wszyscy Europeyzykowie, którzy w ręce się Kreolow dostaną, srogich doznają morderstw. 500 dawnych Hiszpanow żywcem mieli być spaleni.

— W liście jednym z Francyi wyrażono było, iż niedawno w kompanii jednej, kiedy o terazniejszym stanie Europy rozmawiano, znakomity jeden dyplomatyk Francuski miał powiedzieć: „Pozwolone Francyi prawo, mieć Posła swojego na Kongressie Wiedeńskim, większego jest znaczenia, aniżeli nabycia prowincyi jakiey.” (z *Gaz. Ryskiej Zuch.*)

OGŁOSZENIA SKARBOWE

2. Dla Wileń. Artylleryjskiego arsenału potrzebuje się zapas drzewa Dębowego, ktoby życzył przyiąć na siebie podrad dostarczenia takowego drzewa, ma się, jawić dla umówienia się o cenę i ułożenia kontraktu, do JW. Jenerał Majora i Kawalera Ansio mieszkającego blisko Kościoła Katedralnego w domu Dombrowskiej w niezwłocznym czasie.

3. Kommissya Wileńskiego Prowiantskiego Depo, wzywa życzących sobie kupić dóm Kommissyi murywany, na ulicy Sawicz położony, aby się raczyli udawać do Kommissyi codziennie, aż do 15go Septembra terażniejszego roku dla targów, gdzie też i dóm ten pokazany będzie przez udzielnego Urzędnika. — Dnia 18go Sierpnia 1814 roku.

Siódmey klasy Moysiew.

OGŁOSZENIA SĄDOWE

1. Roku 1814 miesiąca Augusta 21go dnia — Sąd Exdywizorski w dobrach JW. Bagmewskiego Aktualnego Stanu Konsyliarza Krzczeniszki zwanych, konkursowi uległych, ustanowiony, zawiadamia — iż w dniu 19tym praesentis, iako w terminie z odkładu przypadłym; z racyi nie złożenia się kompletu i nieukończonego dzieła wymiaru, do oczewistego sprawy rozsądzenia przystąpić nie mogąc, termin ostatecznego zjazdu do dnia 16go 7ra tegoż roku odroczył, w którym, aby się wszyscy Pretensorowie pod obawą utracenia rzeczy iawili, powtórnie i już ostatecznie, awizuie.

Alexander Jesman Regent Exdywizor.

2. Sąd Exdywizorski dla ostatecznego rozsądzenia dzieła Exdywizyi w Folwarku Kirszanach W. Adama Powłowskiego Rotm: rozpoczęty, na dniu 17 tego miesiąca przybyły, ażeby strony do tegoż dzieła wpływ mające niewiadomością o nim wymawiać się nie mogły, i wszelką przyniosły gotowość, że w pierwszych dniach następującego miesiąca 7bra pod ostateczne rozsądzenie całą sprawę weźmie, amissyą nieobjawionych pretensyow zapisze, uwiadamia. Datt 1814 Augusta 18 dnia w Kirszanach.

Józef Wołk Sędzia Grodz: Upit: Exdywizor.

Justyn Paszkiewicz S. G. Upit: i Exdywizor.

Michał Olechnowicz Pisarz Grodz. Upit. i Exdyw:

Adam Jasiński Regent Ziem: Upit: i Exdyw:

1. Sąd Graniczny Taxatorsko-Exdywizorski na satysfakcyą Wierzycieli Stanisława Grafa Judyckiego przeznaczony w dobrach Kamieniu w Minskiej i Litewsko-Wileńskiej Guberniach agitujący się, na wzajemne wszystkich stron zgodnie podane żądania, tak dla napisania Replik w Kategorjach granicznych, iako też dla zupełney w całym dziele gotowości Jurydycką swą do dnia pierwszego 8bra roku idącego odroczył, i do stannosci wszystkie strony zobowiązał: a zatym gdyby też strony i każdy pretensyą do dóbr JW. Stanisława Graffa Judyckiego na wzmaieniony termin sami przez się, lub przez prawnie umocowanego Plenipotentą w dobrach Kamieniu ze wszelkimi dowodami i przyzwolitą gotowością iawili się pod utratą rzeczy oraz ostatni ostrzegając, niniejszą awizacyą dla potrzykrotnego w Gazecie Kuryera Litewskiego Opublikowania czyni. Datt w Kamieniu 1814 Augusta 24go dnia.

Rafał Gordziatkowski Sędzia Ziem. Pttu Ihumen kiego Prezydający Exdywizor

Józef Rudnicki Podsekdek Ziem. Pttu B. br. Exdywizor.

Jerzy z Kalnik Soroka Sędzia Ziem. Oszmiański Exdywizor.

Samuel Kostrowicki Pisarz Ziem. Minski Exdywizor.

Józef Strupinski Sędzia Grodzki Oszmian. Exdywizor.

Mateusz Bogucki Sądu Głgo Litt. i Exdyw. Reient.

2. Na skutek Remissy Sądu Głównego Minskiego 2go Departamentu, w dnu 17. Julii dopiero idącego 1814 roku nastalego Taxę i Exdywizyą wszelkiego majątku W. Mikołaja Jasińskiego Szamb. byłego Dworu Polskiego pomiędzy jego Kredytorów i Pretensorów determinujące, że Sąd Taxatorsko Exdywizorski z osób tąż Remissą przeznaczonych złożony w dniu 7. terażniejszego Miesiąca i roku ad fundum Mąiętnosci Bożyna w Ihumenskim Powiecie sytuowanej zechawszy, po zareasumowaniu Sądów swoich w porządku usatwienia kwestyów Akcesoryjnych Inwentacyą i Administracyą wszelkiego W. Szambellana Jasińskiego majątku też Komorników do zweryfikowania potrzebnego byłey pomiary zadeterminował Komportocyą podług żalob na termin fixe ukazany to jest dnia 21 7bra idącego roku do Kancellaryi Ziem Pttu Ihumenskiego z persystencyą i termin do powtórny zjazdu na dzień 23 9bra idącego 1814 roku przeznaczył, niemniej do iawienia się na onym

wszelkiego tytułu Kredytorów i Pretensróów W. Szambellana Jasińskiego sub amissione rei zobowiązał, aby zaś takowe postanowienie każdego wiadomości z Kredytorów i Pretensorów doysć mogło, podać Awizacyą do Gazet Kuryera Litewskiego postanowił, przez niniejszą awizacyą obwieszcza się:

Jan Naborowski Podsekdek Z. P. Min. Prezydający Exdyw:

Teofil Kotowicz Pisarz Ziem. Ihumen. Exdywizor.

Józef Stecewicz Pisarz Ziemski Powiatu Borys Exdywizor.

Ignacy Mroczkowski Reient.

2. Roku 1814 miesiąca Julii 27go dnia — W skutek Dekretu Sądu Głównego Departamentu Cywilnego Minskiego w roku terażniejszym Marca 21go zapadłego, Sąd Taxatorsko-Exdywizorski Graniczny, na ograniczenie i rozschედowanie majątków po zeszytych Chmielewskich pozostałych; Witunioze, Stankról, z Wsią Słobodką w Powiecie Borysowskim, w Gubernii Minskiej — a Łankiszek w Powiecie i Gubernii Wileńskiej sytuowanych — w terminie przez wyrok oznaczonym — w Pełnym komplecie z dwóch Guberniów przez Urzędników złożonym, zechawszy — Pomienione majątki wszystkie z pod Possesyów w Administracyą zajął — za Administratora W. Felixa Tracewskiego Regenta Granicznego, iako od wszystkich życzonego nad Wituniozami, Stankrółem i Łankiszkami, Salvo calculo postanowił — Wiesz zaś Słobodkę pod tąż ewazyą w dozor Administracyyny WW. Łyszkiewiczów powierzył — Geometrow na wymiar onych destynował — Komportocyą Dokumentów w stosunkach różnych stron przyjsia do Kancellaryi Ziemskiej Powiatu Borysowskiego na dzień 15 Augusta w roku terażniejszym, z stawiającami i niestawiającami determinował — Akta Inkwizycyi, kalkulacyi i weryfikacyi przeznaczył — Persystencyą ośmią niedzielną naznaczył — Termin powtórny zjazdu na dzień 23 Julii w roku następnym 1815 zakreślił — i gdyby w tém czasie wszyscy Pretensorowie oraz przygraniczający z swoimi dowodami stanęli — Sub amissione causae zastrzegł — O czem przez Kuryera Litewskiego trzykrotnie zawiadomić Publiczność postanawia.

Józef Okuszek Podsekdek Ziem. Pttu Dzisieńskiego Exd.

Jan Łoweyko Sędzia Ziemski Braślowski Exdywizor.

Brunon Kamieński Podsekdek Ziem. Pttu Borysow. Exd.

Michał Mackiewicz Reg. Exdywizor.

2. Do rozschედowania Majątku Potruszlów i wszelkich onego attynencyów, na sukcesorów, po zeszytych Macieju Sendomowiczu idących, i następnie do zaspokoienia Kredytorów Karola Macieiewicza Sendomowicza ze schedy na onego przypadającej, Dekretem Sądu Głównego Wileńskiego 2go Departamentu dnia 22go Aprila b. roku ferowanym, Sąd Podkomorsko-Exdywizorski destynowany pierwiastkowym dnia 28go praesen. wyrokiem ogłoszonym, naznaczył na dzień 1 7bra terażn. roku, pretensye do Karola Sendomowicza wyświecających dowodów, w Kancellaryi Ziemskiej Rosień. Komportocyą, i ostateczny rozbiór Sprawy całej od dnia 2go 9bra obecnego roku zapowiedział, w jakim czasie, aby do Majątku Potruszlów schedy Karola Sendomowicza mający pretensye z prawnymi dowodami do rozprawy stawały, pod utratą onych ostrzega. 1814 roku Julii 31go dnia.

Podkomor. Exdywizorskiego Sądu Regent Franciszek Piotrowicz

3. Na skutek Ukazow z Litewsko Wileńskiego Gubernskiego Rządu wyszytych, Sąd Ziemski Powiatu Wileńskiego zająwszy się ostatecznym rozbiorem sledztwiennym porządkiem dzieła o dochodach Krobczanych, na opłatę długow Kahału Wileńskiego ustanowionych, ostrzega wszystkich Kredytorow obiętych Dekretem Likwidatorskim roku 1793 Junii 29 dnia ferowanym: aby w przeciągu niedziel szesciu, od daty niżej piszący się, iawili się do tego Sądu sami, lub ich Sukcessorowie, a nielétnich Opiekunowie, i przelewy mający: z dowodami i objaśnieniami swojego interessu, wiele należy kapitału, a wiele zaległo procentow, i za które raty. Niejawienie się w tém razie Kredytorow, lub jakiegokolwiek tytułu pretensorow, będzie rozumiane za uspokoienie pretensyi, lub dobrowolne oney odstąpienie, i amissya Decretorie zapisaną zostanie. Tenże Sąd wzywa JPP. Inspektorow nad pomienionemi dochodami, i Kontrahentow czyli Tenutorow Krobczanych dochodow od Roku 1793 stannowionych, aby jak nayrychley składali pod rozpatrzenie Sądu swoje rejestra, rachunki, kwity i wszelkie jakie do tego stosowne maig annexa: niemniej wszystkich Obywateli, którzy wydawali kaucye i temi majątki swoje obciążyli, wzywa do pilnosci, za opuszczeniem którey, jezli iaka dla nich, lub Sukcessorow onych wyniknie niedogodność i szkoda, sobie oną przypisać będą musieli. Datt w Wilenie dnia 12 Augusta roku 1814.

Jakób Towiański Ziem: Pttu Wileń: Pisarz.

3. Sąd Taxatorsko-Exdywizorski z mocy Dekretu Szlacheckiey Opieki, przy Sądzie Spraw Cywilnych Białostockiego i Sokolskiego Powiatów ustanowionej, dnia 10 Junii 1814 roku zapadłego, Ta-

xę i Exdywizyą Majątku Hornostaj i Oliszek z attynencyami w Obwodzie i Powiecie Białostockim położonego Dziedzictwa WW. wprzód Macieja, a potem Antoniego Kapitana był. woysk Polskich Dzierżków, pomiędzy Kredytow i Pretensorów onych przeznaczającego, w tymże Majątku Hornostajach dnia 22 Julii 1814 roku rozpoczęty przez niniejsze Urzędowe Obwieszczenie trzykrotnie w Publicznych Gazetach Kuryera Litewskiego i Korrespondenta Warszawskiego ogłosić się powinno, uwiadamia i wzywa wszystkich Wierzycieli pomienionych WW. Macieja Sędziego Granicznego Ziemi Bielskiej i Antoniego Kapitana woysk Polskich Dzierżków do Majątku Hornostaj i Oliszek, z attynencyami na Okolicach Pisanki, Milewo i Wilamówka w Obwodzie i Powiecie Białostockim położonych pretensye ściągających, i z jakiegobądźkolwiek względu stosować mogących, aby na dniu 23. Julii następnego 1815. roku, iako powtórnym ziazdu terminie przed tym Sądem sami przez siebie, lub prawnie od siebie umocowanych stawili się, i pretensye swoje udowodniali — W przeciwnym bowiem zdarzeniu każdego niestawiającego pretensya za upadłą uznana zostanie, i za ustalą na zawsze zapisaną i ogłoszoną będzie — Działo się w Hornostajach. Dnia 24. Julii 1814. roku.

Martin Jaworowski Sędzia Grodzki Pttu Białos. Exdywir.
Franciszek Grodzki Sędzia Sądu Spraw Cywilnych Białostockiego i Sokolskiego Powiatów Exdywir.
Wincenty Szymia Assesor Sądu Spraw Cywilnych Białostockiego i Sokolskiego Pttów Exdywir.

P O Z W Y.

3. Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Samowładnącego Całą Rossyą &c. &c.

Urodzonym Alexandrowi Putkamerowi Szambel: Dworu Pol: Tauleremu Wołczackiemu Kan: Infant: Mateuszowi Kaczanowskiemu Teologowi, Kalixtowi Daniłowiczowi Adw: Sądow Głłnych, Józefowi Marcinkiewiczowi Chor: Wileń: Wawrzyńcowi Gorzkowskiemu Porucz: W. Ross: Michałowi Hrabu Tyszkiewiczowi Star: Wilatyckiemu, Helenie z Marcinkiewiczow Eytminowey Sędziny b. Grodz. Pttu Trockiego, Ambrożemu Malaszewiczowi, Józefowi Hrabu Judyckiemu Jener: b. woysk Pol: Józefowi Tomaszewskiemu Mostownicemu Grodzien: Dominikowi Szyzkowi Marszałkowi, Adamowi Przyborze Chor: Franciszkowi Sułtanowi Sędziem Ziemi: Iwonowi Przyborze Podsejdkowi Ziemi: Wincentemu Kruszewskiemu Podsejd: b. Ziemi: Urzędnikom Pttu Rzeczyckiego, Gabryelowi Morgiewiczowi Bisarz: b. Ziemi: Bobruyskiemu, Staroz: Leybie i Morduchowi Jankielowiczom Mieszczanom Rzeczyc: Bluminie Ellowey Knpcowey Miń: Tobiaszowi i Złocie z Rubinowiczow Abramowiczom był Knpcom Wileń: debitorom 18,495 rubli srebr: oraz dalszym Kredytow i Administratorom połowy Hrabstwa Łoiowa i nadającym w Administracyą osobom nie mającym odpowiedzialności z własnego majątku ewinkować obowiązany, oraz wszelkim Debitorom Pozew Edyktalny przed Sąd Taxatorsko Exdywirorski mocą Dekretu oczewistego Sądu Głłgo Litt: Wileń: Depar. 2go w roku niniejszym 1814 Junii 27 dnia następnego fixe roku bieżącego dnia 1 7bra w majątności Barbarzyskach w Powiecie Trockim w Gubernii Litt: Wileń: położoney expedyować się mającey z przeznaczeniem potrzebnych Aktow Inkwizycyi, Kalkulacyi, Weryfikacyi, pomiary gruntow i wszelkich dalszych warunkow tymże Dekretem przepisanych mieniąc i referując się do wszelkich pisma dowodow, a szczególniey Załob i Dekretu blisko wspomnionego Depar: 2go Sądu Głłgo Litt: Wileńskiego roku 1814 Junii 27 dnia zapadłego, oraz A-sekuracyow i Zapisow przez Załgo Deltra z Obzałowanymi stanowionych — Gdy bowiem w skutku nastąpiących wieczystych tranzaktow połowy Hrabstwa Łoiowa dwóch tysięcy dusz Sędzia Eytmin przez nabycie od JW. Józefa Hrabu Judyckiego niekwestynowanym stał się Dziedzicem, i wszelkie natężył usilności w nayoszczędniejszym intrat zbieraniu czyli znajdując się w chęci nayprędszego zaspokojenia łaskawych i dobrowiernych Kredytow swoich wszelkich używał środków już przez wyprzedzą i przezastawy w Dobrach Łoiowie poczynione nayprzód by Skarbowi Monarszemu, a następnie Wierzycielom dostatecznie uiszcili się — Lecz kiedy rzeczony nabycie Hrabstwa Łoiowa dojrzałego wyciągające rozsądzenia, wraz przez uczynione nieposłuszeństwo wsiow Czemeryszy i Prosmycza z Dymow sta dwudziestu górą składające się, w chęci wyiscia na wolność żadney korzyści nabywcy czynić nie mogły, owszem na-

rażenia na koszta istotną stały się przyczyną jak samogoz Prawodawcy, JW. Judyckiego Assekuracya w roku 1810 Marca 29 dnia nastala, eor: Marca 30 dnia przd Sądem Głłnym Miń: Depar: 2go przyznana dla Załgo poświadczą — Następnie Obywatelow Pttu Rzeczyck: usiłowania i zamiary wyciśnienia z funduszu aż nadto dla Wierzycieli odpowiedniego, okiem zawisła na posiadanie Dóbr Łoiowa na Załgo patrzących za nieopłacenie czer: zll: 20,000 poszlin Skarbowych Obzałtni Szyszko, Przyborowie i Sołtan zaiąwszy kilkaset Dymow jakby w Administracyą, z familią swoją intratami frymarczą, a gdy w kolei czas rewolucyi i naykrytyczniejszy dostania gotowizny dalszych Kredytow, do prześladowania konwikcyami w rozmaitych Juryzdykcyach do bezowocney kłótni i ucisku, przeciw Załmu pobudził — Odkrywaiąc stan exystujący doli i rzetelnych powodow oświadczenia Exdywizyi, żąda *nadawszystko*: Spełnienia we wszystkich punktach Dekretu oczewistego Sądu Głł: Litt: Wileń: 2go Depar: w R. 1814 Junii 27 dnia między Załcym Deltrzem z Obzałtnym następnego, a szczególniey skutkiem Dekretu powyższej Assekuracyi i nastąpionych z Administracyow Hrabstwa Łoiowa tak w naznaczeniu, jak i partycypowaniu intrat i wszelkich dezolacyow przez Akta Urzędowego dostatecznego i prawnego usprawiedliwienia się, ze wszelką z Dóbr własnych przez Obzałtnych odpowiedzią satysfakcyi wyciąga — i w tém rzetelném oblikwidowaniu się intrat dotąd pobieranych, tak niemniey z dalszemi Kredytowami wedle uprzednich Załob i przepisow Dekretu zachowania prawideł z wolną poprawą Załoby.

Roku 1814 Augusta 7 dnia Wozny tę kopią Pozwu Edyktalnego w Sprawie W. JP. Onufrego Eytmina Sędziego b. Grodzkiego Pttu Trockiego Staroty Gumbrańskiego po jego Wierzycieli i z różnych wymiesionego przed Sąd Taxatorsko Exdywirorski majątku W. Eytmina w majątności Barbarzyskach, od 1 7bra R. 1814 rozpocząć się mający dla umieszczenia w Gazecie kraiovey Kuryera Litewskiego podalem.

Maciej Szymański Wozny Sądow Podkom: Pttu Miń:

3 Za Rozkazem JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI.

Wypis z Xiąg Ziemskich Powiatu Taraszczańskiego Gubernii Kijowskiej. — Roku tysiąc ośmset cztertnastego miesiąca Maja dwónastego dnia — Przed Urzędem i Aktami Ziemskimi Powiatu Taraszczańskiego i przedemną Janem Szelepiskim Pisarzem Ziemskim tegoż Powiatu — Stawiając osobiście Urodzony Jan Kozicki Wozny Ziemskiego Powiatu Taraszczańskiego zeznał, iako roku i miesiąca idących dnia iedynastego Pozwów Authentycznych dwa, z tych ieden odwiózł do Dóbr Wsi Rużyczny, drugi na części nowego Zywota, i tam te we Dworach tamtejszych niżej wyrażonym pozwanym położył, których treść była iedna następująca JEGO IMPERATORSKA MOSC Nayiaśniejszy Wielki Hosudar ALEXANDER Pierwszy PAWŁOWICZ IMPERATOR Całą Rossyą Samowładnący &c. &c. &c. Wam WW. Janowi Bratkowskiemu i Magdalenie z Bratkowskich Paprockiey, W. Franciszka Xawerego Bratkowskiego Szambellana bywszego Dworu Polskiego Bratu i Siostrze, oraz innym tegoż W. Bratkowskiego Sukcessorom, Dóbr Wsiów Rużyczny i trzeciej części Nowego Zywota Dziedzicom, swoich imion Lewikowskim i innym Sukcessorom W. Angeli Heleny z Cieszkowskich Bratkowskiej, tegoż W. Szambellana Bratkowskiego Zony, tudzież JW. Sewerynowi Baltezarowi i Mikołajowi Wileńskiemu, Janowi Poray Madeyskiemu Marszałkowi Powiatu Taraszczańskiego, WW. Franciszkowi Mazewskiemu K. Z. P. Taraszczań. Józefowi Łosińskiemu swego imienia Radziwiłłskiey i innym do Fortuny tegoż W. Franciszka Xawerego Bratkowskiego ubiegającym się Wierzycielom i Dóbr iego posiadaczom pozwanym z osob, dóbr i summ wszelakich Przykazniemy: abyście WW. przed Sądem Głównym

Gubernii Kijowskiej Cywilnego Departamentu w
tenczas, kiedy Sprawa ta z porządku prawnego do Są-
dzenia przypadnie oblicznie i zawito stawili się na
prawne wezwanie JWW. Alexandra i Anny z Ko-
rzeniewskich Hrabów Pocięw Oboznych Wielkie-
go Xięstwa Litewskiego Małżonków — Powodów
którzy przychylając się do Prawa Sprawiedliwości,
Processu w Sądzie Ziemskim Powiatu Taraszczań-
skiego, o należne summy od W. Szambellana
Bratkowskiego toczonego i innych dowodów WW.
pozywiają — a najprzód do komportowania wszel-
kich Dokumentów, Kontraktów, Rewersów, Rege-
strów, Inwentarzy, i tego wszystkiego cokolwiek
stan Fortuny tegoż W. Franciszka Bratkowskiego
S. D. Poll: wyjaśniać może pod przysięgą kogo na-
leży obowiązać — Poczem masę całkowitego mają-
tku ustanowić — Długi rzetelne i prawne przyjąć,
nie rzetelne oddalić — Dekreta i Tradycje rozpo-
znąć prawne i sprawiedliwe utrzymać, przeciwne
zaś Prawu i sprawiedliwości uchylić, i całą Sprawę
stopniami Prawa o rozbiórach przepisanego osądzić;
expensa wszelkie zwrócić nakazać, i co należy w tej
Sprawie postanowić — Pisań w Taraszczy dnia osme-
go miesiąca Maja tysiąc osmset cztertnastego roku —
Jan Kozicki Wozny Ziemski Powiatu Taraszczyń:
z których Xiąg i ten wypis pod Pieczęcią Powiatową
Herbu Imperii Rossyjskiej jest wydany, pisany w
Mieście JEGO IMPERATORSKIEJ MOSCI Tara-
szczy.

Pieczętne kop. 65 i pół opłacono.

Wydano z Akt świadczą Felix Zagray-
ski Regent Ziem. Pttu Taraszczyń.

Czytałem W. Witwicki.

O S W I A D C Z E N I A .

z. Excerpt. Oświadczenia do Protokołu Potoczego Sądu
Głównego Mińskiego Departamentu Drugiego w dacie niżej
wyrażonej zapisanego, i w tejże samej dacie pod pieczę-
cią Departamentową stronie potrzebującej jest wydany.

Roku tysiąc osmset cztertnastego, miesiąca july czwar-
tego dnia.

Na Sądzie JEGO IMPERATORSKIEJ MOSCI Głównym
Mińskim Drugiego Departamentu stanawszy osobiście
JW. JPan Józef Wołodkiewicz były Marszałek Gubernii Miń-
skiej Oświadczenie Imieniem własnym do zapisania podał
w następnęj treści: Od roku tysiąc osmset dziewiętego mie-
siasca marca dnia dwudziestego czwartego, to jest od momen-
tu, kiedy między mną i żoną moją JW. Karoliną z Brzostow-
skich Wołodkiewiczową Marszałkówną zawarty został Komplana-
cacyjny Dokument, interesa nasze i nasze majątki między
nami wiecznie i nieodzownie na zasadach tegoż Dokumentu
zostały rozdzielone. Tak ja, jakoteż żona moja, przygłsi-
my Kredytorem wyrażonych na Tabelli, z obowiązkiem ich
opłaty respective każdy z swego funduszu. Równo z da-
tą swego nastania Dokument Komplanacyjny wziął skutek
w bezpośrednim majątkow naszym obciążeniu. Zenie mojej
dostało się w Gubernii Mińskiej w Powiecie Wilejskim Hrab-
stwo Illa z miastem Illa, ze wszystkimi attynencyami, z
puszczą rozległą i towarną; z naywygodniejszą do handlu
pozycją; z Hutą; oraz dusz męskich tysiąc pięćset sześć,
przy mierney nawet, ale porządnej ekonomice, prócz ape-
kulacyow handlowych, te Hrabstwo czynić mogło intraty
rubli srebrnych dwadzieście tysięcy. Przez lat pięć blisko
spokojne przez nas posiadanie majątkow, mocą samey exe-
kucyi utwierdziło się komplanacyjnego Dokumentu. Bar-
dziej tegoż Dokumentu utwierdził się Dekret Remisyyny
Sądu Głównego Departamentu zgo Gubernii Wileńskiej z mo-
jej instancyi w roku tysiąc osmset trzynastym miesiąca no-
wembra piętnastego dnia oczewiście zapadły, przez wszyst-
kie strony przygłty, nieappellowany, w kategorii z żoną mo-
ją według połączonych wzajemnych załob, i proźb naszych
odsyłający tenże komplanacyjny Dokument we wszystkim
do spełnienia. Od wszelkich ze strony żony moiej do mo-
jego majątku zapretendowanych wspólnotw, zasłaniają mnie
dwie tarcze, równie mocne, jak żadnemu tłumaczeniu nie-
podległe, i ostatecznie skończone; to jest: przyznany kompl-
planacyjny Dokument i oczewisty Remisyyny Dekret. My-
śleć nie mogę, ażeby ktokolwiek z tabellowanych i własney
moiej żony Kredytow acz na moment mógł uczynić wnio-
sek, że za przewodnictwem proźby żony moiej, przed ty-
lu władzami produkowaney, w Sądzie Exdywizorskim roz-
wiąże się komplanacja; że prawidła Remisyynego Dekretu
nakazujące jej skutki zostaną zaniedbane i oschłe; że po wy-
eksekwowaniu przez Sąd Exdywizorski na pierwszym ter-
minie Remisyynego Dekretu, bez żadney od Kredytow
przeciw Dokumentowi komplanacyjnemu expozycyi, na dru-
gim terminie tenże Sąd Exdywizorski fundować będzie swe

czynności nie na Remisie, ale na proźbie żony moiej, za-
ocznie podawaney, rzeczy przeciwne Dekretowi Remisy-
nemu zawierającej; nigdzie nie roztrząsaney, nie decydowa-
ney i wrzucającej się ex crudo. Nie jest rzeczą moją exa-
mińować żony moiej postępowania prawne, i ich prawdzi-
we uważać cele względem wszystkich, kogo tylko też praw-
ności obchodzić powinny. Co do mnie, wziętem przyzwo-
ite miary, ażeby ona ukrócić, i ażeby ich niepotrzebny, i
przewlekły przedział, ani mnie, ani moich Kredytow i
Debitorow nie narażał na dalekie w ukończeniu interesow ne-
szczych oczekiwanie. Kwestye żony moiej o ważność kompl-
nacyi okazała się bydz utworzoną po oczewistym Remisy-
nym Dekrecie potwierdzającym jej spełnienie; ktokolwiek
zna prawo, pozna ile kognicya tej kwestyi jest niezgodną
z naturą Exdywizorskiego Sądu. Przewidzi oraz zawczasie,
jakie ta kwestya mogłaby z oczewistego Dekretu dla żony
moiej przynieść awantazę; kiedy się znajduie wbrew prze-
ciwną Załobom i proźbom wespół z Dokumentem kompl-
nacyjnym do Dekretu Remisyynego weszłym, tymże De-
kretem potwierdzonym i Exdywizorskiemu Sądowi nie prze-
mienić, ale spełnić komplnacją nakazującym. Kwestya o
ważność komplnacyi z natury swoiey podlega dyllacyom,
appellacyom, potrzebnie dalekiego czasu, ażeby przeysć mo-
gła koleiami właściwemi do stopnia oczewistego Dekretu. Zna-
jący prawność, rozważywszy to wszystko, skonkludie ła-
two, jak jest nie bliska Kredytow żony moiej do zyska-
nia ich własności nadzieia, kiedy się zgodzą i zechcą się zgo-
dzić, połącząc swoich należnościow odkład, i kiedy przewo-
dy i repetycyje swoie oparte na jej majątku przywiążą do
napastnego procederu ze mną do ostatecznego Dekretu wzglę-
dem wagi rozwiązać się nie mogący komplnacyi. Oprócz
tak odległego dla Kredytow żony moiej widoku, taż żona
moia przez Oświadczenie w Sądzie Głównym Departamen-
tu zgo Gubernii Mińskiej w roku tysiąc osmset cztertnastym,
miesiąca Junii piętnastego zapisane pod hasłem oświadczenia
tęzy wprowadza ich w niepotrzebne prawności; ich samych
ich fundusze naraża na obiekt prawney dla mnie odpowie-
dzis powoływa ich do łączenia się, do działania z sobą, ich
żąda pomocy, i wspólności do obalenia komplnacyjnego Do-
kumentu, przymusza ich przez proces do nagany kompl-
nacyi. Po dwóch już Dekretach w jedney rzeczy, wzglę-
dem siebie w obcey Gubernii jeszcze jedną zamysła praw-
ność, i nowemi zawikłaniami chce przedłużyć ukończenia
moiej Exdywizyi. Już majątki moje są pod wiedzą i dy-
spozycją Exdywizorskiego Sądu; nie rządzą nimi, wszel-
ki z nich obrót jest mnie odiyety; z drugiey strony rosą pro-
centa; narzutem pomnożonych prawności przybywają ex-
pensa, dnia jednego nie mam do straty, chcąc cokolwiek na
mój fundusz oszczędzić, z moiej własności, która od nay-
rychleyszego ukończenia Exdywizyi zależy. — Ktokolwiek
zatem stałby się przyczyuą, jej przewłoki, i tym samym
zwiększenia się moich ciężarow prawo samo obowiąże je-
go do zupełney dla mnie odpowiedzi. Syn nasz Wincen-
ty Wołodkiewicz, Kredytow intabulowani i własni żony
moiej zechcą zastanowić się nad planem swoiey Debitorki.
Najprzód oddala ona wszystkich na daleką kolej. Tym
czasem korzysta z intrat, i zasłania swoią odpowiedzialność,
uwiecznić usiłnie naynapastniejszy proces, rozpostrzenia je-
go przez różny obrót pod pretextem rozpoznania kompl-
nacyi, która równo z oczewistym nieappellowanym Remi-
syynym Dekretem połączona, na pierwszym terminie Ex-
dywizyi przez żadnego Kredytora za dzieło kondyktu nie
poczytana, nigdy upaść, nigdy za żadny obiekt Exdywizor-
skiego Sądu wziętą bydz nie może. Z skutkow zaś coraz
odradzającego się procesu, żona moia narażając mnie na stra-
ty, sama z funduszow swoich i Kredytorskich wespół z Kre-
dytorami swoie i ich własności, poddaie dla mnie na od-
powiedź. W oświadczeniu żony moiej, napastne jej kar-
gi, na moie postępowanie, nie są żadną dla Kredytow ewi-
koyą. Dziedzictwo Illi od lat pięciu w jej posesyi, dosta-
tecznym było dla niej i dla Kredytow, oraz dla syna fun-
duszem. Nie znam ani porządku ekonomiki, ani sposobu rzą-
du moiej żony w tych Dobrach, widzę zwiększone jej dłu-
gi; z tym wszystkim jednak widzę jej hejne dary; które
nie mogą pochodzić jak tylko z pewności dostateczney do
czynienia łaek sytuacji: Przez Dokument w roku terażniey-
szym tysiąc osmset cztertnastym, Januاری piątego postano-
wiony & eodem anno maia piętnastego w Aktach Ziem: Wi-
leńskich przyznany, żona moia dla swego Kommissarza W.
JPana Piotra Sutowicza Komornika Pttu Wilejskiego zapi-
sała dożywocie chat piętnaście z gruntami i lasami w pro-
porcyą. Przez tenże samy Dokument obowiązała się wszel-
kie nanowo wystawić zabudowanie; umeblować dom mie-
szkalny; zabudować browary; dać naczyńia, zabudować obo-
ry, świrny i karcznię; do propinacyi, oprócz pod dożywo-
cie oddanych włosciow, przyłączyła dalszych włosciow dla
zwiększenia intraty. Osóbno do posług dodała dusze męskie
i kobiece; policzywszy wszystko w ogół, to jest dar, oraz
uręczony i czyniący się na dopełnienie jego nakład, wazy-
stko przynajmniej sto pięćdziesiąt tysięcy złotych Polskich
jest warte; tymże Dokumentem skwitowała Kommissarza
swego i uwolniła od kalkulacyi, zargczyła nadto, że na dal-
sze lata, rachunkowi i kalkulacyi ulegać nie będzie. Czy-

taiąc ten Dokument, nie składa się on jak tylko z kompletów i pochwał dla Kommissarza; wyznaje żona moja nieograniczone za jego usługi wdzięczności, biorąc miarę z dobrodziejstw i z wyrazów Dokumentu, myśleć trzeboby, że Kommissarz Sutowicz, Ekonomicznym rzędem, przemysłem i prowadzeniem interesów żonę moją ze wszystkich oswoodził ciężarów. Obok tego pokazuje się jej własny pozew po jej Kredytów teraz niewiadomo w jakim planie, w obcoy Gubernii wyniesiony; gdzie nazywa siebie zgubioną, zgnękaną i gdzie pomieszcza własnych Kredytów drugie tyle lub więcej przez lat pięć przymnożonych, niż przyjęła przez kompanacją tabelę. Te dwa pisma każdy czytając, wielką naydzie tajemnicę, i zapewna nie dociecie jakie potrzeby interesów lub domu, prowadzą żonę moją do tylu pełnych szacunku dla Kommissarza zalet; do hojności, do darów, do ruiny swojej sytuacji i do pretensyi, żeby to wszystko krzywym i ubocznym processem reparować na moim majątku. Oprócz daru dla Kommissarza, wiem jeszcze, że darowała i wydała dusz kilkadziesiąt dla jednego z swóich Plenipotentów W. Jmśc Pana Ignacego Bucewicza Komornika Trockiego. O tych darach świadczą Akta, i niewątpliwy ten rodzaj wniosek; że biorąc miarę z jej nadgod, dziwić się nie trzeba, że użyci jej Plenipotenci ryzykną swoją odpowiedzialność, za wszystkie pienne obróty, i za wszystkie paszkwile do mnie i do nayniewinniejszych stosowane Osob. Nie można myśleć, żeby Żona moja ofiary wspaniałości swojej na samych tylko ograniczała Plenipotentach, nie jestem Swiadkiem wydatków, ale łatwo przekonany być mogę; że na ten cały obdarzonych Osob ogół, na ogół nowozaciągniętych, i podobnie być może na dary użytych Długów, Dobra Jlla niezbyteczny mogą robić Obiekt, jeśli jeszcze przytym Ekonomika nie jest strzeżona w całej sile. Z tego wszystkiego Kredytowicie Tabelowi niniejszym moim Oświadczeniem objaśnieni nie zechcą zapewna podawać siebie i własności swoich na dykrety, na niczym gruntownie nieosnowanego żony mojej planu, nie uwiadają się pretendowaną nigdy podług praw i Ukazów Monarszych w obcoy Gubernii zapasć, nigdy do exekucyi doprowadzić się nie mogącą, dla samych przewłók, a ztąd dla bezpieczeństwa i zasłony tylko intrat żony mojej wymyślony, i przez żonę moją na Exdywizyą majątku Jlli w Gubernii Minskiej w Powiecie Wilejskim położonego, w Sądzie Głównym Litewsko Wileńskim mającą się szukać Remisją, do której pozwani zostali. Ale przedsięwzięcia swoje miary, ażeby bez narazenia się na odpowiedź dla mnie, sami unikali, nie w miejscu pretendowanej przez żonę moją rozprawy, znieśli zaoczny i ciężący siebie warunek, zabezpieczyli własność swoją na funduszu im należnym; oraz ażeby zapobiegli niewolnemu tego funduszu roztrąty. U tego Oświadczenia podpis takowy: Józef Wołodkowiec były Marszałek Gubernski Minski.

Sekretarz Grzegorz Borodziej.

Zgodno z Protokołem Potocznym
Atanazy Reut Guber: Sekretarz.

3 Excerpt Oświadczenia z Protokołu Potocznego Ziemskiego Powiatu Wileńskiego w dacie poniżej wyrażającej się zapisanego, i teży datty pod pieczęcią Urzędową Ziemską tegoż Powiatu Wileńskiego stronie potrzebującej jest wydan — Roku tysięcznego ośmsetnego czternastego miesiąca Augusta ośmnaściego dnia — Oświadczenie w imieniu W. Jpani Teresy z Oskierków Chomińskiej Chor Powiatu Zawilejskiego zapisuje się z takiego zdarzenia — Dnia wczorayszego to jest Siedmnaściego Augusta przez nieostrożność służących w domu własnym Chorążynicy (Oskierczyński) zwanym skradzioną została Toaletka Machoniowa z Lusterkiem, z znajdującymi się w niej gotowemi pieniędzmi: w Płóciennym woreczku Rubl. srebr. sześćdziesiąt, w jedwabny zielony kiesce Rub. srebr. trzydzieście, i Papierami następnymi — Karta W. Antoniego Goreckiego W. Janowi Oskierce na czter. złotych sto pięćdziesiąt wydana — Rewers Berki Zyda Podradczyka na wzięte pieniądze na dostawienie Magazynu Miereckiego za Szkodziszki — Kwit na dopłatę Rekrutską także ze Szkodziszek za rok tysięczny ośmsetny czternasty ze Swiadcstwem Komittetowym na przyznanie oney od W.W. Justyna Jasińskiego i Kordziuka — Kilka Kwitów innej natury podatkowych do tychże Szkodziszek regulujących się, i kilka innych za Rub. 40r, kilka sztuk Papierów — Pozwy W. Chorążynicy nie pamiętanych. Póki więc sama kradzież dosledzona nie zostanie, gdyby przeciwne zażycie Papierów, a mianowicie Dokumentu W. Goreckiego nie uszkodziło właścicielowi prawdziwemu, dla tego (przez niniejsze Oświadczenie każdego się uprzedza, które jako prozony od W. Chomińskiej podpisuję — U tego Oświadczenia podpis takowy: Kazimierz Antusiewicz Adwokat Sądu Głogo Litt.

Correctum Józef Naborowski Regent Ziem. Wileń.

Poszlin kop. 52. wzięto.

Excerpt Oświadczenia ut Supra.

OGŁOSZENIA PRYWATNE.

2. Excerpt lokacyi z Protokołu potocznego Grodzkiego Pttu Wileńskiego w dacie poniższej zapisanej, tegoż czasu pod pieczęcią Grodzką Pttu Wileń: jest wydan.

Roku tysiąc ośmset czternastego, miesiąca Augusta dwódziesiątego piątego dnia.

Przed Aktami Grodzkimi Pttu Wileńskiego stawiając obecnie Jpan Józef Putowicz Oblig Kahału Wileń: do Extradycyi Sukcessorom Mikolaia Chaleckiego Miecznego Lit: w Kancellaryi zlokował, który to Oblig Oryginalny i przyznany za niejawieniem się w przeciągu niedziel czterech Sukcessorow, pod wia-

domość Powszechney Opieki oddanym zostanie, niżey podpisany zawiadamia, i do Gazet podać deklaruję. U tey lokacyi podpis taki: Józef Putowicz.

Correctum Jan Justyn Sperski Grodzki Wileński Regent.

2 Folwark Posolcz Dziedziczny J Pana Jana Krzemienieckiego mil 7. od Wilna, a od Solecznik wielkich mila 1. w Pcie Lidz. i Wileń. nad rzeką, Solczą leżący, chat ciągłych 3. dusz Skazką zaiętych męzkich 6. kobicich 15., Lasu swego na opał i Budowle jest dostatkiem, w gruntach obszar niemaly, sianożęci murożnych nad tą rzeką wozy kilkadziesiąt, Budowla dobra. — Takowy Folwark prócz bydła i zboża &c. &c. za dziesięć tysięcy złotych Polskich, w każdym czasie przez samych Dziedziców prredaje się. — A życzący sobie nabyć, może się zgłosić do Aktora w tymże Folwarku mieszkającego. — 1814. Augusta 15. dnia. Takową awizacją podaje do gazet. Jan Krzemieniecki.

3 Fryderyk Siebeber, z Alsacyi-Niższej, który się ma znajdować w iednym dworze w okolicach Wilna, wzywa się przez niniejsze, aby chciał być u niżey podpisanego, dla odebrania przyjemnych wiadomości od swoich rodziców. — w Wilnie dnia 18go Augusta 1814. Prof. Abicht.

1 Friedrich Siebeber, aus dem Niedern-Elsass, der Sich in der Gegend von Vilna auf einem adelichen Schlosse aufhalten soll, wird hiemit ersucht Sich bey Unterzeichnetem zu melden, um von Seinen Aeltern angenehme Nachrichten zu erhalten. — Wilna d. 18 Aug. 1814. Profes. Abicht.

3 Dekret Witebskiego Głównego Sądu 2go Departamentu, w dniu 20 Februarij 1812 roku, dla podziału ogólnej fortuny zeszlých JW. Kazimierza i Izabelli Hrabiów Platerów Kancelerstwa W.W. Litt. między istotnych Wierzycieli determinował Sąd Ex ywizorski — Wyrok zaś Wileńskiego Głównego Sądu także 2go Departamentu, w dniu 5tym Marca roku tegoż Urzędników pomnożył i dodał — Ci Sędziowie w komplecie do miejsca naznaczonego połączeni, przybywszy w dniu 20 Stycznia idącego roku pierwotne rozpoczęli i wykonalni działania — A gdy rygor Dekretów Remissyjnych, Potrzeba nakoniec prętkiej rozprawy wspólnej dla wszystkich, wymagała, iżby ten Sąd nie ulegał żadnym zwłokom — Niżey podpisany W. JP. Podpółkownika wojsk Ross. i Kawalera Parczewskiego Pełnomocnik wojsk Polskich Porucznik Jan Szukiewicz, zawiadamia całą Publiczność, iżby ktokolwiek wspólny z nim ma interes do masy JW. Hrabiów Platerów, dowody i annexa na dzień 7 gbra idącego roku składać i przynosić — mimo bowiem zwłoki Debitorów Wierzyciele stosowne do dnia dopiero rzeczzonego podali obwieszczenie, i mniemad cnota Urzędu każe, że w nie raz pomienionym terminie z obu desygnowani Guberniow Sędziowie nieochybnie do Folwarku Szterembajga w Powiecie Duneburskim Gubernii Witebskiej leżącego zjadą, i dzieła oczwiestego, żadnym wedle Prawa nie uległego zwłokom kontynuować nie omieszkaią — Datt. 1814 miesiąca Sierpnia 15go dnia. Na mocy listu podpisuję.

Nadworny Sowiernik Szastkiewicz.

Nowe Xiążki.

1. Za pozwoleniem Cenzury wyszła nowa z druku Książka pod tytułem: *Tom drugi Zycia Słownych Polaków*, zawiera w sobie arkuszow 31 stron: 240. Cena obydwóch Tomów rubli srebrn. 4ry. Można to dzieło dostać w Wilnie u Gospodarza Domu na ulicy Zamkowej pod Numerem 142. W Mińsku u W. J Pana Jana Łapinkiewicza Nauczyciela Praw w Gymnazium Mińskim. w Grodnie u XX. Dominikanow. Prenumeratowicie na dwa Tomy *Zycia Słownych Polaków* za zwrótem Biletów odbiora je w Wilnie od Kanonika Bogusławskiego: w Mińsku od W. JP. Nauczyciela Gymnazium Jana Łapinkiewicza Kollerskiego Assesora.

3 W Księgarni przy IMPERATORSKIM Uniwersytecie Wileńskim u Józefa Zawadzkiego znajduje się nowe Dziełko o Sposobie Uczenia Rysunków Topograficznych, Rozprawa na posiedzeniu publiczném Gymnazium Wołyńskiego dnia 12go Grudnia 1813 w łacińskim ięzyku czytana, i dla pożytku uczących się na ięzyk polski przełożona z przyłączeniem wzorów przez J. Szemegę Gymnazium Wołyńskiego Rysunków Topograficznych Nauczyciela, 8vo, w Krzemieńcu 1814. Cena złłch 2. Można też dostać tego Dziełka w Krzemieńcu w Kancellaryi Gymnazium Wołyńskiego. Obiecuie Autor późniey wydać Dziełko praktyczne, o Rysunkach Jeograficznych, Ekonomicznych i Sytuacyynnych.